**TIT. LXXII. De vestimentis contra noxias vestes.**

Sponsus pro benedicto attrahens vestes Ægyptiacas, contrarias adhibet: primam, sanctum piæ devotionis affectum in desiderio contra malum

malæ intentionis incitamentum ; secundam, sanctum saecæ religionis profectum in exercitio, contra malæ operationis offendiculum ; tertiam, sanctum consuminatae virtutis effectum in jugi studio, contra malum male consuetudinis ergastulum ; quartam, sanctum æternæ beatitudinis fructum jure hæreditario, contra malum male expectationis periculum. Quibus ornata dicit sponsa : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (*Psal. cxm.*). *Gloria Patri, et Filio et Spiritui sancto.* Mox sponsus tenens ejus dexteram, in cubiculum matris suæ deduxit eam, et benigne supponens capiti levam, dextera amplectatus est, dicens : *Tota speciosa, sponsa es [pulchra, es amica], amica mea, et manuca non est in te* (*Cant. iv.*).

**Tit. LXXIII. De duabus calcaribus.**

Duo sunt calcaria quibus Balaam propheta urget asinam suam : Pudor, ne temporaliter polluatur ; timor, ne æternaliter crucietur.

**Tit. LXXIV. De dispositione domus quadruplicis.**

*Dispone domui tuæ, quia morte morieris et non vives* (*Isa. xxxviii.*) Familiaris fuit hæc admonitio et semel facta Ezechiae ; generalis est et quotidiana ad quamlibet fidelem animam ; specialis et annua in hoc tempore Quadragesimæ. Ezechiae superbienti et non ægrotanti dicitur ut disponat domui suæ, providendo sibi successorem, quia, nisi pæniluerit, morte moreretur. Generaliter ad unumquemque nostrum clamat Spiritus sanctus : Dispone domui tuæ, quia nisi disposueris, morte animæ morieris, et post mortem æternam non vives, id est denuo ad vitam non revocaberis. Specialiter autem uniuersique nostrum dicitur in hoc tempore Quadragesimæ : Dispone domui tuæ ad recipiendum Christum, ad manducandum carnem ejus et sanguinem digne, quia, si indigne sumpseris, morte morieris, judicium tibi manducans. Hoc enim tempore mundanda et disponenda est domus: quod est parasseve Paschæ. Sed videndum cui patrifamilias et de qua domo loquatur. Sane qualuor domus legitur : Domus dæmonis, domus hominis, domus animi, domus Dei. Domus dæmonis sunt filii dissideniae, de qua dicitur : *Revertar in dominum meam nude exivi* (*Matth. xi.*). Sed quia ille paterfamilias induratus tanquam lapis est, ad eum non dirigitur sermo vel admonitio. Domus autem hominis est manufacta et visibilis, domus animi creatura est rationabilis, domus Domini regnatura est in æternum. Domum suam homo inhabitat, animis dispensat, Dominus illuminat. De domo hominis dictum est a villico iniquitatibus : *Ut cum amotus facio a villicatione, recipient me in dominum suam* (*Lue. xvi.*). De hujus dispositione non dicitur : *Dispone domui tuæ, cum potius dieatur* : *Exi* (quod inquit Deus ad Abraham) *de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (*Gen. xii.*). Domus animi homo ipse, cui eredita custodia, mandata est disciplina. De qua dicitur : *Tria ejiciunt de domo hominem: fumus, stillicidium, mala uxor* (*Prov. xxvn.*) id est peccatum ignorantiae

A suggestionis et propriæ conscientie. Hujusmodi in domo sua ratione non permittunt dominari, sed cogunt ancillari. Domus autem Dei est animus. Unde : *Sapientia adiuvavit sibi domum* (*Pr. iv. ix.*). Et ita mirum in modum animus est domus Dei et hominis. Istum vero patre infamilias admonere de dispositione domus sue, superfluum est. Quis enim adjuvit spiritum Domini ? Animo ergo dicitur : *Dispone domui tuæ.* Quærat ergo Scripturas, et inveniet ad dispositionem deputatos clientes, alios exteriores, et ad exteriora deputatos; alios interiores qui semper assistunt vultui ejus. Extériores sunt quinque sensus corporis. Horum dispositionem saepè in pluribusque locis docet Scriptura: *Averte, inquit, oculos meos ne videant vanitatem* (*Psal. cxviii.*).

**B** *Prohibe linguam tuam malo* (*Psal. xxviii.*) Obtura aures tuas, ne audiant contra proximum. Comprime narres, ne querant peregrinis odoribus delectari. Claude manus, ne accipiant munera. Super innocentem in iice pedes in compedes sapientiae, ne currant ad effundendum sanguinem. Interiores clientes sunt quatuor: Gaudium, dolor, spes, timor. Pro janitore dolo, pro dapifero gaudium, pro pincerna spes, pro cubiculari timor. Legitur enim de timore: *In iustum sapientiae timor Domini* (*Psal. cx.*). Hie eu-stodit duas portas, et in medio earum est ostiolum; quæ clauduntur museis ad suavitatem unguenti intro irruere quærentibus. Prima porta est carere visione Dei ; altera ignis qui non exstinguitur. Ostiolum vermis conscientiae, qui non moritur (*Isa. xvi.*). Irruentibus igitur hostibus obviet timor et dieat, nequaquam intrabitis ne forte propter vos caret visione Dei, et igne crucietur æterno, ne propria conscientia teste et accusante pereat.

**Tit. LXXV. De duabus tribubus sacerdotalibus.**

Duae sunt tribus, Levi et Iudeæ ex quibus sacerdotes sumuntur, Aaron et Christus, et eorum successio. Quod qualiter conveniat ex nominum interpretatione poterit conjectari.

**Tit. LXXVI. De quadruplici sacerdotum officio.**

Quadrupartitum est officium sacerdotale : vivam earnis hostiam immolare : quod Leviticum est ; virtutum charismata Deo offere : quod est aromata incendere : et filiorum Aaron est ; cum fervore martyrii cœlum intrare : quod est introire cum sanguine in Sancta sanctorum ; gratiarum et precium vota cœlo transfundere : quod est panem et vinum Deo offerre.

**Tit. LXXVII. De tribus panibus quibus alimus.**

Panes quibus alimus in hac vita tres sunt : Purgatorius cum amaritudine, quem mulier Sareptana ministrat in fame (*III Reg. vn.*) ; consolatorius cum dulcedine quem angelus apponit quiescenti in umbra (*III Reg. xix.*) ; solidus cum fortitudine, qui perducit ad montem Dei Iloreb (*ibid.*).

**Tit. LXXVIII. De tribus riviis e corpore Domini.**

Tres rivi salutis fluxerunt a corpore Jesu : verbum doloris, in quo confessio ; sanguis aspersionis,

in quo afflictio ; aqua emundationis, in qua com- A  
punctio.

**TIT. LXXIX. De tribus piscinis Scripturæ.**

Piscinæ tres inveniuntur in Scriptura : vetustas erroris, quæ est post duos muros ; sensualitas carnis, in quam descendebant languidi ; perspicacitas rationis, quæ est in via agri fullonis. In his adquantur oves et holocausta lavantur.

**TIT. LXXX. De tribus fontentis ignis.**

Fomenta ignis tria in nobis : Stipula cogitationis inundæ, fenum locutionis pravæ, lignum operationis illicitæ. Haec ad ignem nos nutrunt, nisi superioribus fontibus extinguantur.

**TIT. LXXXI. De tribus contemplantium fenestræ.**

Contemplativorum fenestrae tres sunt : originaria, quæ est versus orientem ; gubernatrix, quæ vergit ad austrum ; consummatrix, quæ respicit ad occidentem.

**TIT. LXXXII. De quatuor fontibus paradisi.**

Quatuor fontes irrigant hortum Domini : reatus proprii deploratio, quæ circuit terram Aethiopæ ; excessione fraternæ compassio, quæ vedit contra Assyrios ; indultae gratiæ consideratio, quæ medium intersecat Babylonis ; desideriosa charitatis affectio, quæ circuit omnem terram Ejulath. Hi fontes habent irriguum inferius atque superius, habentes aquas maris, fontis et nivis.

**TIT. LXXXIII. De tribus ostiis ad vitam.**

Ostia per quæ transitur ad vitam tria sunt : Fidei veritas, postquam Sara ridet ; spei firmitas, quæ est in latere arcæ ; charitatis soliditas, quam observat cherubim cum flammæ gladio.

**TIT. LXXXIV. De triplice vino in scypho Domini.**

Triforme est vinum in scypho Domini : rubicundum in longanimitate sanctorum, quod lætificat Isaæ in ægritudine ; album in remuneratione justorum, quo inebriatur Noe ; nigrum et acidum in damnatione pravorum, quod Jesus gustavit, sed noluit bibere.

**TIT. LXXXV. De triplice sacerdotum veste.**

Vestis qua sacerdos uti debet triplex est : Extensis operis grossitudo, qua induitur Aaron eorum populo, spiritualis sanctimoniae habitudo, quam apud se Rebecca abscondit : et ea utitur Aaron in tabernaculo ; contemplativæ dulcedinis pulchritudo, quæ inconstilis est : et ea utitur Jesus.

**TIT. LXXXVI. De tribus religiosorum tunicis.**

Tunicæ quibus vestimur tres sunt : eastigativa corporis edomatio, quæ pellicea est, et induit Adam, constantis perseverantiæ longitudo, qua dilectus agnoscitur Joseph ; remuneratricis gratiæ largitudo, qua vestitur Jesus.

**TIT. LXXXVII. De sex alis Seraphin.**

Seraphin, sex alæ uni sunt : duæ pedales, pudor de præteritis, et metus de futuris ; laterales duæ quibus volat, timor deprimens, et spes sustollens ; capitaneæ duæ, humilitas provehens, et charitas perficiens.

**A TIT. LXXXVIII. De duobus solis Domini.**

Solia duo Deus habet : angelicam substantiam, quæ est solium excelsum ; et humanam naturam, quæ est solium elevatum.

**TIT. LXXXIX. De quatuor pennis animalium.**

Quatuor animalibus quatuor sunt pennæ : timor et pœnitentia, quæ corpus velant ; amor et spes, quæ sibi junguntur et volant.

**TIT. XC. De sex alis animalium novæ legis.**

Animalibus novæ legis sex alæ insunt : naturalis suggestio, legalis institutio, prophetalis assertio, evangelica sanctio, apostolica jussio, Ecclesiastica consuetudo.

**TIT. XCI. De dupli domo Dei.**

Duae sunt domus Dei : exterior rerum ministræ curiositas, quæ est tabernaculum super quod apparet Gloria Domini et recedit ; Deo vacans et serviens devota simplicitas, quæ templum est, et de eo non movetur.

**TIT. XCII. De dupli area veteris legis.**

Duae sunt areæ in veteri lege : textus historiæ litteralis, quæ habet in se homines et jumenta ; et sensus conscientiæ spiritualis, quæ habet manna et virgam Aaron.

**TIT. XCIII. De triplici currui in Scripturis.**

In Scriptura inveniuntur tres currus : Elatio potentiae temporalis, cuius auriga est tumor præsumptionis et audaciæ, habens equum robur propriæ confidentiæ. Rotæ ejus præceps mobilitas vanitatis, et felix successio prosperitatis, hic est currus Pharaonis in quo moritur Rechab. Sequitur altitudo conversionis et vitae ; auriga ejus sermo comminationis divinæ, habens equum volunper severantiae Rotæ ejus horrenda terribilitas tormentorum, et mira delectabilitas præmiorum. Hic est currus in quo legit cum Philippo eunuchus (*Act. viii*). Sequitur celsitudo contemplationis et gratiæ ; auriga ejus est amor cœlestis patriæ, habens equum beatitudinis. Rotæ sunt improbatio gloriæ mundialis, et divinæ reverentia majestatis : hic est currus igneus in quo Elias rapitur in cœlum (*IV Reg. ii*).

**TIT. XCIV. De flaviis in quibus balneant peccatores.**

Fluvii quibus se peccatores lavant duo sunt : Fluxus corruptionis et lasciviæ, pestis adulatonis et fallaciæ, qui sunt Abana et Pharohar fluvii Damasci (*IV Reg. v*).

**TIT. XCV. De flaviis in quibus lavantur justi.**

Quibus justi se balneant duo sunt : inventio correctionis et contumeliæ, suavitas consolationis et graliæ, qui sunt Jor et Dan fluvii Judeæ.

**TIT. XCVI. De quatuor fidelium canticis.**

Canticæ fidelium quatuor sunt : victoriæ quod canitur submerso Pharaone ; adhortationis, quod terram pominissionis concinunt intraturi, lætitiae, quod de susceptione filii cantat Anna, fortitudinis, quod David cantat de manu Saulis ereptus (*I Reg. ii*).

**TIT. XCVII. De pedibus et quibus inniti debemus.**

Duo sunt pedes quibus uti debemus : natura et

consuetudo. Equi quibus ad cœlum evehimur tres **A** sunt: dolor ex pœnitudine, cuius unguis coluber mordet, hujus sella est de venia perceptione præsumptio; frenum et chainus, solatia Scripturarum et exemplaria veterum; calcaria quibus urgetur, de reatus enormitate confusio, de pœna consideratione formido, fovea, desperatio. Sequitur fervor ex religione, cui super sedet Mardochæus in veste regia, hujus sella temperans discretionis gravitas, frenum et ehamus suspecta conditio carnis suæ, et utilis emensio perseverantiae. Calcaria exercendæ honestatis cupidiæ, et fraternæ commoditatis aviditas; fovea in quam pæceps ire potest, est intemperantia. Sequitur desiderium ex amore, cui datur fortitudo, et circumdat binnitus. Calcaria, fluxa labilitas præsentium, stabilis æternitas futurorum, duotor, affectuositas viuendi Deum, fovea, indiscretio.

**TIT.** XCVIII. *De tribus speluncis in Scripturis.*

Speluncæ in libris sanctis inveniuntur tres: perversa impietas voluntatis, quæ est latronum in qua Saul purgat ventrem; solida firmitas æquanimitatis, quæ sit in altari, et est unius cubiti; exercitium geminæ pietatis. Hæc est spelunca duplex, in qua prophetæ sepeliuntur.

**TIT.** XCIX. *De tribus cœlis ad quos rapimur.*

Cœli ad quos rapimur tres sunt: Dignitas ecclesiastice puritatis, ad quam rapitur Paulus; contemplatio cœlestium, ad quam rapitur Ezechiel in Spiritu, dicens: *Aperti sunt cœli, et vidi visiones Dei* (*Ezech. i.*). Summæ incircumscriptio Deitatis, ad quam rapiuntur electorum animæ.

**TIT.** C. *De sex civitatibus refugii.*

Sex sunt refugii civitales: interdictæ prævaricationis cautio, sequendæ præceptionis obeditio, propitiandæ Divinitatis ambitio: hæc sunt in terra Chanaan; mundanæ fabriæ consideratio; urbis tyranicæ jugis inspeccio, et supereminentis verbi Dei cognitio: hæc sunt trans Jordanem, et sunt de sorte Levitæa.

**TIT.** CI. *De triplici paradiſo.*

Paradisorum tria sunt genera: voluptuosa dulcedo visibilium, quæ irrigatur sicut hortus deliciarum; sincera puritas spiritualium, quæ in se conservat hominem; deliciosa veritas super cœlestium, ubi Paulus audit *areana verba que non licet homini fari* (*II Cor. xi.*).

**TIT.** CII. *De quatuor aliis montibus.*

Montium genera quatuor sunt: montes Gelboe, ubi abjicitur elypeus Saulus; montes Samariæ, qui nimis eriguntur; montes Armeniæ, super quos arca Noe requievit; montes Israel, qui expandunt ramos suos.

**TIT.** CIII. *De duobus nos ab instituto devocantibus.*

Quæ nos devocant a proposito nostro duo sunt: rubor incepti operis, et desperatio exsequendæ virtutis. Hi Rechab et Banaa, qui occidunt Isboseth in stratu suo (*II Reg. iv.*).

**TIT.** CIV. *De quatuor nuditatis nostræ palliis.*

Pallia quibus nostra nuditas, operitur, quatuor sunt: vetustas erroris et nequitiae, quæ est perizoma verendorum; novitas conversationis et vitæ, qua Rebecca descendens eamelo operuit vultum suum; integritas cœlestis sanetimonie, quam Elias reliquit Eliseo, et qua divisit Jordanem; claritas immortalitatis æternæ: quod est pallium sapphirinum, quo in die festo utitur Mardochæus.

**TIT.** CV. *De tribus hostibus quibus tradimur.*

Hostes quibus tradimur tres sunt: immundorum desideriorum impuritas, qui sunt quasi mures rodentes posteriora; corporalium passionum obseenitas, quæ sunt quasi locustæ more scorpii percutientes; rationis et sensus obstinata perversitas, qui sunt serpentes igniti.

**TIT.** CVI. *De quatuor latronibus rerum nostrarum.*

Latrones qui nobis optima quæque furantur quatuor sunt: hebetati intellectus socordia, tollens nobis scientiam veritatis. Hie latro apud Psalmistam dieitur: negotium in tenebris (*PSAL. xc.*). Indomitæ carnis lascivia rapiens meritum integratatis, et dæmonium dicunt meridianum (*ibid.*); favoralis jaetantia tollens plenitudem sanctitatis, et dicunt sagitta volans in die (*ibid.*); vitæ hujus amor et appetentia rapiens præmium æternitatis, et dicunt timor nocturnus (*ibid.*). Hi sunt latrones Syriae.

**TIT.** CVII. *De tribus osculis.*

Oscula tria sunt: reonciliatorium, quo duo pedes Domini misericordia et justitia tanguntur; **C**remuneratorium quo duæ manus opus creatricis justitiae, et nodus gubernationis complectuntur; contemplatorium, quod sumitur ad os et verbum Dei, atque hominem unitate miranda connectit. Possunt quoque diei naturale, quando spontanea voluntate dueimur ad bonum; doctrinale, quando admonitione alterius invitamus ad Deum; gratiosum, quando inspiratione trahimur ad bene agendum.

**TIT.** CVIII. *De triplici in Scripturis virga.*

Virgæ tres sunt: virga Moysi, quæ dividit mare Rubrum; virga Aaron, quæ confert sacerdotium; virga David pastoralis, propulsans adversarium.

**TIT.** CIX. *De cibo triplici Israelitarum.*

Cibi Israel tres sunt: Azyma scientiæ sœularis in exitu de Aegypto, manna intelligentiæ in deserto, palma victoriae triumphalis in promissionis regno.

**TIT.** CX. *De tribus liberatis et tribus ad sacerdotium assumptis.*

Tres ex omni populo liberantur: Noe, Daniel et Jacob. Tres in sacerdotium assumuntur, Moyses, Aaron et Samuel.

**TIT.** CXI. *De gladio et arcu quibus Dominus nos partem suam tulit de manu Amorrhæi.*

Pars tua sumus, Domine, quam tulisti de manu Amorrhæi in gladio et areu tuo. Gladius tuus sermo vivus et efficax, areus tuus incarnatio tua. Ibi enim velut curvato sapientiæ ligno, et pio quodammodo nervus carnis extensus, et humanitas ineffabiliter aucta cognoscitur. Pars ergo tua sumus et populus

acquisitionis tuae, quam acquisivisti verbo praedito in carnationis tiae et mysterio incarnationis.

**TIT. CXII. De circumcisio mysterio.**

In circumcisione nec nervus rumpitur, nec os comminuitur, ut robustissima quaque et firmissima serventur illaes. Aperitur autem cutis, amputatur caro et sanguis effunditur, ut illecebrosa molilitas easrigetur. In carne quidem peccatum quod in ea manet intellige. Porro in eute operimentum est, in sanguine vero incentivum. Haec igitur vera circumcisio spiritu non littera, si velamen excusationis et dissimulationis per compunctionem cordis et confessionem oris amoveas, si peccati consuetudinem correctione conversationis abeendas, si denique, ut necessarium est, occasiones quoque peccati et fomitem fugias concupiscentiarum.

**TIT. CXIII. De mystica aquarum divisione.**

Usque hodie in civibus Babylonis aquarum effusio, id est confusio cogitationum, terram facit inanem et vacuam. Num enim fluitat cirea carnem cogitatio universa, nullum ex ea sperare est fructum salutis. Dividantur ergo aquae ab aquis, quatenus anima quæque, ut dictum est, partem sibi vindict sollicitudinis aut meditationis. Sane inferiores certis limitibus coerecantur, certis contineantur altius, necessitatis terminos non excedant. Proinde superiores copiosus dilatentur. Ex hoc sane dat Dominus benedictionem, et terra nostra dabit fructum suum.

**TIT. CXIV. De desiderio unde spirituales carnalesve censendi sunt homines juxta benedictionem Jacob et Esau.**

Cum in populo Dei carnales alii sint, alii spirituales, nec illi tamen aeternorum nec isti careant omnino temporalium desiderio, in eo sane distant, quod plus alia alii appetunt, et secundum ea quæ præferunt aut spirituales aut carnales judicantur. Hinc est quod, in benedictionibus Jacob et Esau, et ros cœli et terræ et pinguedo nominantur, sed non eodem ordine in utroque: *Det tibi Deus de rore caeli et de pinguedine terræ* (Gen. xxvii, abundantiam, ait Isaiae ad Jacob. Ad Esau vero inquit: *In pinguedine terræ, et in rore caeli desuper erit benedictio tua* (*ibid.*). Quid aulem singuli præferant, a studiis eorum et sollicitudinibus animadvententi innotescat facile.

**TIT. CXV. De tabernaculis, atris et domibus quid differunt.**

Tria sunt mansionum genera: tabernacula, atria, et domus. In tabernaculis sunt omnes justi in carne viventes et laborantes, quia tabernacula laborantium sunt et militantium. Tabernaculum vero habet tectum, sed fundamento caret, et portabile est, quia justi in presentibus non sunt fundati, sed inquirunt civitatem desursum fundamenta habentem. Fides etiam eorum, quæ est fundamentum, non est in terrenis, sed in Domino. Tectum habet, id est munimentum gratiæ et protectionem. Atria sunt domui vicina amplitudinem habentia. In illis

A sunt animæ sanctæ corporibus exutæ, quæ in latitudine sunt, deposita carnis angustia. Atria habent fundamentum, sed non tectum, quia animæ quæ in amore Dei sunt non ruunt. Unde: *Stantes erant pedes nostri in atris suis* (Psal. cxxi). Sed non habent tectum, adhuc sperantes augmentum; quod non erit nisi in resurrectione corporum suorum. Post ipsam sane resurrectionem cum angelis erunt in domo, quæ habet fundamentum et tectum. Fundamentum est stabilitas aeternæ beatitudinis, tectum consummatio et perfectio ipsius.

**TIT. CXVI. Duo clementium esse ubera.**

Duo sunt elemie sicut ubera: compassio de qua fluit lae consolationis, quo nutritur infirmi; congratulatio, unde fluit lae adhortationis, quo sustentantur validi.

**TIT. CXVII. De pedibus, id est sensibus nostris lavandis.**

*Qui lotus est non indiget nisi ut pedes laveret* (Joan. xiii). Pedes sunt corporis sensus qui ferunt nos extra nos, maculantur in nobis. Porta visus ad mulierem, et ibi maculatur: indiget lavari; auditus ad detractionem, gustus ad erupciam, et sic de cæteris. Qui igitur lotus est in baptismio et post maculatus, pedes istos lavari curet; aliter cum Deo parlem non habet. Dixit enim Petro: *Si non lavero te, non habebis partem mecum* (*ibid.*)

**TIT. CXVIII. De duobus denariis erogandis.**

C Stabularius duos accipit denarios, dum prædictor ac pastor et doctrinam habet qua instruat, et vitam qua provocet.

**TIT. CXIX. De pastoribus omnium, de mercenariis et lapis.**

Pastores sunt qui oves diligunt. Hi custodiunt in prosperitate, defendunt in adversitate. Mercenarii sunt qui oves custodiunt luci gratia. Lupi sunt qui carnes comedunt, non custodiunt; non defendunt, sed occidunt. Primi salvant subditis quod sunt et habent. Secundi ipsos custodiunt non bona ipsorum. Peccantque quod subditos a peccatis ideo tantum cohident, ut bona ipsorum auferant. Tertiis ipsos occidunt, et bona ipsorum rapiunt. Primi salutem querunt, secundi lucrum, tertii per materiam et licentiam peccandi, quam tribuunt, occidunt.

**TIT. CXX. De quadruplici cruce et crucifixionis causa ac fine.**

In cruce Christi est gloriatio, in cruce Simonis coactio, in cruce dextri latronis consolatio, in cruce sinistri confusio. In cruce Christi pena sine culpa, et post paenam glorificatio. In cruce Simonis culpa cum pena, et post paenam laudis captatio. In cruce dextri latronis pena pro culpa, et post culpam remissio. In cruce sinistra, pena pro culpa, et post paenam damnatio. Dicunt quidam quando patiuntur: Si meruissemus, non erubesceremus. Vah, oculi qui non vident. Imo si pro culpa pateris, erubesce; si sine culpa, gloriare. Latro magis vis esse quam

Christus ; et sinister, ut fias blasphemator, non confessor.

**TIT.** CXXI. *Mons Oliveti eur sit mons trium lumen dictus, et eur Trinitatem figuret, et de triplici lumine in nobis.*

Mons Oliveti dicebatur olim monstrum lumen: Ex parte templi habens lumen lucernæ ex adverso; ex altera parte lumen orientis solis; in seipso lumen olivæ. Mons iste Divinitas, scilicet lumen lucernæ paternæ Filius, qui est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, et lumen orientis solis, Pater. Unde *oriens est nomen ejus* (*Zach. vii*): cuius radiis mons illuminatur. Tertium lumen, quod est Oliveti, est Spiritus sanctus. Unde unctio dicitur: *Unctio ejus, inquit apostolus, docet vos de omnibus* (*I Joan. ii*). Similiter in nobis est triplice lumen, naturæ, gratiæ, doctrinæ. Primum commune bonis et malis, quia omnes ad imaginem et similitudinem Dei; secundum solis bonis, qui secundum imaginem et similitudinem, ad quam facti sunt, vivunt; tertium illis tantum, qui præ cæteris acceperunt cognitionem divinæ legis et veritatis.

**TIT.** CXXII. *De jannis tribus et ostiis disciplinæ adversario claudendis.*

Exemplo discipulorum, licet non propter metum Judæorum, tamen propter metum peccatorum congregatos vos admoneo et exhortor: Claudite januas vestras. Quid enim prodest si non exitis ad inimicos vestros, si eos ad vos intrare permittitis? Sive de caulis ad lupum ovis exeat, sive ad eam lupus intret, mors similis est. Propterea *sobrii estote et vigilate in orationibus, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret. Cui resistite fortes in fide* (*I Petr. v*), et claudite januas vestras super vos. In hac enī domo disciplinæ tres sunt januae. Prima observantia est regularis, ut silentium, abstinentia, et cætera ejusmodi; quæ si fuerint laxatae aut apertæ, intrant loquacitas, crapula, et cætera vitia, illis opposita; patetque locus dissensioni, nec habet pacem. Secunda quinque sunt sensus per quos commercium est inter mundum et animam. Hanc si aperueris mors intrat quasi per fenestras. Tertia est voluntas, per hanc apertam omne malum et solum, per clausam omne bonum et solum intrat ad illam. Hæc est nimis janua de qua propheta: *Porta hæc clausa erit et aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam* (*Ezech. xliv*). Itaque ut breviter dicamus, tria sunt claustra in quæ ad discipulos suos clausis januis intrat Christus: Primum corporis, quod est exterius; secundum animæ, quod est interius; tertium spiritus, quod est intimum. Habet unumquodque januas suas. Primum observantias quasdam et traditiones majorum; secundum, oblectamenta sensus corporis; tertium, præsumptionem propriæ voluntatis. His aperitis semper diabolus intrat per eas, Christus non nisi per clausas recipitur, receptus pacem loquitur. *Pax vobis* (*Joan. xx*), inquit, et in

A primo inter virum et fratrem suum; in secundo, inter animam et spiritum; in tertio, inter spiritum et Deum. De his tribus claustris Isaías: *Vade, populus meus, intra in cubicula tua; clande super te ostia et abscondere modicum ad momentum, donec per transeat indignatio mea* (*Isa. xxvi*). In primo cubiculo sive claustro, quoniam, scriptum est, monstrum est monachus in urbe; abscondit carnem a tumultu vitæ sæcularis; in secundo, ab ipsa carne animam, ne curam ejus perficiat in desideriis; in tertio, etiam a semetipso spiritum, ne eum reperiatur præsumptio propriæ voluntatis. De hoc Dominus: *Cum oraveris intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito* (*Matth. vi*). Primum fuga hujus sæculi facit et cura disciplinæ et regulæ, et B in eo proximus ædificatur, et caro crucifigitur, et concupiscentia oculorum moritur, fallacemque recipit dispensationem. Secundum contemptus voluptatis, in quo homo seipsum moderatur, anima sepelitur, carnis concupiscentia moritur, et vix ullam recipit dispensationem. Tertium perficit amor Dei, in quo Deus honoratur, spiritus resurgit, superbia vitæ moritur, et prorsus nullam dispensationem recipit.

**TIT.** CXXIII. *De arautis allegorico officio.*

Bubulcus qui in bobus arat, debet habere duo: vocis suavitatem, qua mulceat laborem bonum operantium; et aculeum pungentem, quo torporem excutiat pigritantium.

**TIT.** CXXIV. *De triplici modo et fine faciendi.*

Ea quæ agimus, vel in lumine vultus hominum facimus. ut omnibus placeamus; vel in lumino vultus nostri, ut bene nos facere quod malum est credamus; vel in lumine vultus Dei, ut ipsi soli quidquid boni in nobis est humiliiter aseribamus.

**TIT.** CXXV. *Quod mors tripliciter est pretiosa.*

Pretiosam mortem aliquando facit vita, ut in confessoribus, aliquando vita et causa, ut in martyribus, aliquando vita et causa, ut in plenisque.

**TIT.** CXXVI. *De iis quæ in fronte præferimus.*

In fronte aliquando lepram, aliquando thau, aliquando laminam auream gerimus. Lepram luxuriantes et petulantæ; thau pœnitentes; laminam auream, gloriose Deo viventes, dum sic lux nostra lucet coram hominibus, ut glorificant Patrem qui in cœlis est (*Matth. v*).

**TIT.** CXXVII. *De funiculis quibus trahimur.*

In mundo isto inter paradisum et infernum constituti, a diversis ad diversa trahimur et diversis funiculis. A Patre lumen ad gloriam cœli, triplici funiculo, fiduci, spei et charitatis. A Patre tenebrarum ad tenebras exteriore, funiculo triplici, incredulitatis, desperationis et odii. Primo postulat trahi cui *ecciderunt funes in præclaris* (*Psal. xv*), et cui dicit: *Trahe me post te* (*Cant. i*). De secundo dicitur: *Væ qui trahitis funem in funiculo iniustitiae, et facitis longam vestem!* (*Isai. v*).

**TIT.** CXXVIII. *De contemplativo ad activum comparato per palmam masculam et femellam.*

Palma quæ dactylos generat, prætendens am-

plexus speciem, inclinat ramos suos arbori palmae, quam marem vocant et ab illo recepta femina expetiti coniubitus gratia sese in priorem statum mox redigit. Sie spiritualis contemplativus sentiens se fructum aeternae vitae generasse, per actum se inclinat minoribus, ex quibus postquam prædicationis fructum repperit, iterum ad contemplationem revertitur.

**Tit. CXXIX. De culicira, cervicali et cooperatorio conscientiæ.**

Sit anime beatæ culicira conscientiae suæ puritas, sit cervical aut capitale tranquillitas, cooperatorium securitas, et in hoc strato delectabiliter dormiat et feliciter requiescat.

**Tit. CXXX. De diversitate eorum qui præsunt et eorum quibus præsunt.**

Seire, posse, et velle præesse, charitatis est si velint prodesse; superbiae, si nolint. Seire, posse et nolle humilitatis est, si renunt; inertiae, si omnino desistunt. Nec scire, nec posse, sed velle, ambitionis cupiditatis est, vel stultitiae. Nec scire, nec posse, nec velle, discretionis est et ad hoc cœlitus datae prudentiae. Quatuor ex his, id est stultitia, inertia, cupiditas et superbia negligentiam generant. Reliqua vero quatuor, id est prudentia, discretion, humilitas et charitas, si nutrita fuerint negligentiam eliminant. Ad prudentiam quidem pertinet consilium, ad discretionem judicium, ad humilitatem custodia, ad charitatem diligentia. Consilium prudentiae separat malos a bonis, judicium discretionis eligit quæ meliora sunt, humilitatis custodia, damna vitat virtutum, diligentia, periculum. In his negligentia locum non habet. Illos vero qui prudentiae oculos apertos habent, caligine tamen stultitiae, quia a bono opere inertes torpent, quod per cupiditatem ad voluptuosa distrahitur, et per superbiam humilibus non condescendunt, negligentia possidet. Per stultitiam intrat negligentia; per inertiam manet. Cupiditatis desiderio paseitur, per superbiam regnat. Audiat negligens pastor quid sibi a diligenti pastore dicitur: *Bonus pastor animam suam ponit pro oviibus suis (Joan. x).* Ponit qui per ostium intrans inter linguas adulantium et detrahentium medius incedit omnium, omnibus se subdens, et pusillanimes consolatur et confortat, superbis resistit. Talis potest dicere: *Cognoasco oves meas et cognoscunt me meæ (ibid.).* Cognoscunt oves malæ pastorem inrepantem, consolantem bonæ. Cognosceit pastor oves mores et actus earum diligenter inspicio. Unde dictum est: *Vultum pecoris diligenter considera, per confessionem corda, per circumspectionem opera.* Addit Dominus: *Et vocem meam audinuit (ibid.).* Tres sunt voces pastoris, suavis, dulcis, alta. Suavis ad infirmum, dulcis ad morientem, ad surdum pertinet alta. Infirmitur qui tentatur, moritur qui desperat, surdus est qui non audit. Sed infirmus suave audit vocem consolationis, desperans dulcedinem obsecrationis, surdus asperitatem increpationis. *Et sequuntur me*

**A** meæ (*ibid.*). Quem? illum qui præcedit. Quo? ad vitam, si diligens, ad mortem, si negligens, quia *si eæcūs eæco ducatum præstat, ambo in foveam cadunt (Matth. xv).* Quomodo præcedit? vita et doctrina. *Sic fiet unum ovile et unus pastor (Joan. x).* Unus in se et unus eum grege. Unus in se, ut quod docet verbis impletat operibus; unus, ut non mutetur prosperis vel adversis; unus eum grege, ut a subditis non dividatur per pretiosiorem cibum vel habitum, dum fit unus per compassionem infirmis, per dispensationem eum delicatis, ut dicat cum Apostolo: *Omnia omniibus factus sum (ICor. ix), non fugientes ea quæ præcipiunt, imponentes onera gravia, que nec digito volunt movere (Matth. xxiii).* Talis est pastor negligens, qui et mereenarius dicitur. Tales sunt qui prava

**B** agunt, et reprehendi nolunt. Libet, inquit Gregorius, ut cum licenter etiam illicita faciunt, nemo subditorum contradicat, cunctis se existimant amplius sapere, quibus se vident amplius posse. Hoc amant, videri sapientes, et esse potentes. Hæc est causa angelicæ et humanæ ruinæ. Angelus cum vellet esse potentior, ruit; homo cum sapientior, desipuit. Tres autem sunt species negligentiarum prælatorum. Prima est eorum qui bene vivunt, et subditos male vivere permittunt. Secunda est qui male vivunt, et subditos bene vivere cogunt. Tertia est qui male vivunt, et subditos male vivere volunt. Primi similes Heli, cujus filii cum mulieribus quæ observabant ad ostium tabernaculi dormiebant; qui venientes in Silo sacrificare non permittebant, sed antequam incendebatur ad opus sacrificii carnem crudam rapiebant (*I Reg. ii*). Quasi filii Heli sunt qui sub prælatis bene viventibus dormiunt, vel realiter cum carnis desideriis se conjungunt. Illos qui veniunt in Silo, ne sacrificient impediunt, cum noviter conversos, verbo et exemplo retrahunt a bono. Accipiendi adipem jus sacerdoti non permittunt, quia exstincto igne charitatis dulcedinem cordis bonæ actioni non infundunt. Carnem crudam non coctam querunt, quia tribulationis ignem fugientes, paupertati et labori se subtrahunt. In camino enim paupertatis decoqui solent vitia carnis, carnem crudam ideo desiderant, ut quando, quam, et quantam volunt sibi coquant. Tales sunt qui id claustro quasi in Silo nil faciunt, nisi quod, vel quando vel quantum volunt.

**Tit. CXXXI De prælatorum constantia et duritia.**

Tanta constantia debet inesse bonis pastoribus et fortitudo, ut nec laudibus nec blanditiis a veritate flectantur, nec eonvieciis moveantur. Quod ostendit Dominus dicens ad Prophetam: *Ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam (Ezech. iii).* Lapidis utriusque duritia magna est, sed unus, id est adamas, in pretio habetur; alter pedibus coneuleatur. Est ergo sicut adamas pastor Ecclesiæ quando laudatur ab hominibus et honoratur, nec tamen laude vel adulatione a recto deflectitur. Est etiam duritia boni pastoris sicut duritia silicis, quando pro justitia despiciatur et conculeatur et indigne a malis tractatur

nec tamen deficit vel lassatur, sed invicta virtute in defensione justitiae perseverat. Horum nihil habent mercenarii intendentis non propulsandis damnis animarum, sed acquisitioni rerum temporalium; non resistentes lupis, sed insudantes iueris. Duo autem sunt genera luporum, scilicet visibilium et invisibilium. Visibiles sunt homines, invisibles daemones. Illi damna inferunt, isti vitia inferunt vel suggestunt. Boni pastores contra primos officio, contra secundos doctrina, se et orationem opponunt. Nos itaque, fratres, ut id irreprehensibiliter efficiamus, castigemus corpus nostrum et in servitute redigamus; ne forte, cum aliis praedicaverimus, ipsi reprobi efficiamur. Respondeant opera coram Deo et coram hominibus, ut utilis, grata, dulcis, sit praedicationis nostra, ut oves nostrae libenter audiant vocem nostram, et nos præcedentes per semitam justitiae alacrius subsequantur. Ad hoc vigilate, intendite, et laborate, fratres, quatenus pro labore pastoralis officii mercede recipiatis æternam, largiente pastore æterno Domino nostro.

**TIT. CXXXII. De triplici oleo, et de fide ac charitate.**

Oleum aliud effusionis, aliud puritatis, aliud exsultationis. Oleum effusionis, verbum prædicationis, quo boni et mali bonis et malis participant; oleum puritatis, quo lucernæ operum igne divini amoris debent ardere: quod bene sequitur primum oleum, quia post perceptionem divini verbi, accedit homo ad bene operandum. Oleum exsultationis est charitas, qua ita accedit, ut non nisi quæ Dei sunt diligat, et non glorietur nisi in Deo suo. Primum oleum est verbum prædicationis, secundum devotio charitatis, tertium dilectio charitatis. Sed olei effusione videndum est ne retineamus quæ effundenda sunt, et retinenda effundamus. Quiddam in nobis est quod nostrum est, quiddam quod non est nostrum, sed proximorum. Si effundimus quod nostrum est, stulti et vani sumus; si retinuerimus aliena, fraudulentem. Nostra sunt sine quibus nemo salvatur, fides, spes, charitas. Haec non sic sunt effundenda, ut pro aliis in nobis amittantur. Fides facit servos, qua creduntur inferni pœnæ; spes mercenarios, qua, merces exoptatur; charitas filios, qua bonitas Dei Patris amat. Fides facit animam ancillam, spes concubinam, charitas sponsam. Fides dicit: Sic est, time; spes: Habebis; charitas dat gloriam Deo. Fides est bonorum et malorum scientia aut saltem credulitas; spes adipiscendi commodi et vitandi incommodi fiducia. Charitas est utriusque gratia. Haec recipienda sunt, ut præservemur, conservemur, salvemur. Fides præservat a peccato, spes conservat in bono, charitas salvat in beatitudine. Alia sunt in nobis data a Deo quæ sunt proximorum, ut sermo scientiae, genera linguarum et cætera Dei dona. Ista sunt effundenda; sed retineamus ea quandoque tepide, trepide, invidiose. Tepide, dum de auditorum diffidimus intelligentia; trepide, dum de nobis ipsis desperamus, credentes quod auditoribus non possumus sufficere,

A cum debeamus potius cogitare quod nos non sumus qui loquimur, sed spiritus Patris; invidiose, proximum non amantes. In primo fides destruitur in secundo spes reprobatur, in tertio charitas damnatur. Non ergo retineamus quæ aliorum sunt, ne fraudulentem simus. Sed si effundatur, cavendum est ne effundatur temere vel incaute, ne sanctum detur canibus, et ne ambitiose, ne propter commodum temporale. Ecce quomodo retinenda sunt et effundenda gratitudo sancti Spiritus dona, et si ita nostra aliis impertimus, ipse sua operabitur in nobis. Oleum autem tres habet proprietates: pascit enim, luet, ungit. Ita oleum verbi Dei, id est charitas, se pascit proximo luet, Deum ungit. Et per eam bene ordinationem olei effusionem, adolescentes dilexerunt tecum, Jesu Christe, animarum sponse, quia oleum effusum nomen tuum (Cant. 1).

**TIT. CXXXIII. De quadruplici siti restringenda per totidem flumina paradisi.**

Quatuor sunt flumina paradisi contra quatuor genera sitis: Prima sitis est rerum præsentium, sitiens pecuniam; secunda malitiæ in deliciis exæstuans; tercua justitiae, a peccato redire et bonum facere cupiens; quarta est præsentiae Domini, eam habens et adhuc sitiens. Prima est eadentium, secunda jacentium, tercua resurgentium, quarta regnantium. Contra primam bibe Phison qui interpretatur *os pupille*, ut extendas pupillam ad interiora bona, et statim exteriora vilescent. Incanduit sitis tua ad malitiam, ut doceas linguam loqui mendacium, et inique agere labores, veni ad Geon, qui interpretatur *pectus*: in pectore sapientia notatur. Unde sine pectore dicuntur qui quasi insani sunt. Bibe ergo sapientiam, quia sapientia vincit malitiam. Jam explosisti sitim divitiarum, jam ferum malitiæ virus deserbuit, jam sitim justitiae concepisti, ut in perpetuo pastu nutrias sitim justitiae, veni ad Tigrim. Tigris dicitur *quasi theogris*, id est Dei gressus, hoc est humilitas. Hoc gressu venit in virginem, ambulavit super terram, ascendit in erucem. Et cum sint tres gradus humilitatis, ultimum elegit, scilicet subiecti minori. Humilitas Christiana est, proposita velut jugum quo comprimatur. Bibe ergo Tigrim Dei gressum, id est humilitatem, ut de siti justitiae venias ad sitim præsentiae Dei, quando satiabit te ne esurias, accendet ne fastidias; tunc bibes Euphratem qui interpretatur *frugifer*, ut in agro divinæ præsentiae frugem colligas omnis laetitia, et ita divina visio erit frugifera, ut semper ex gaudio nascantur gaudia. Bene vero Phison circuit terram Hevilath, Geon Æthiopiam, Tigris vadet circa Assyrios (Gen. ii), quia et oris confessio dolentes relevat, et sapientia nigros dealbat, et humilitas superbis repugnat, de Euphrate autem siletur, per quam regionem labatur, quia bona alterius jure nobis inexplicabilia sunt.

**TIT. CXXXIV. De iis quibus conservatur virtus.**

Tria sunt quibus conservatur virtus patientia, humilitas, charitas. His armari debet miles Christi, patientiam habens quasi scutum, quod ferat et cir-

cumferat contra omnia adversa ; humilitatem, qua conservet interiora praecordia ; charitatem quasi lanceam, per quam sicut dicit Apostolus *omnibus omnia factus* (*I Cor. ix*), belligeretur bellum Domini. Oportet etiam ut habeat galeam salutis, quae est spes, caput et principale mentis muniens et conservans. Habeat quoque gladium verbum Dei, et equum boni desiderii.

**TIT. CXXXV. De triplici longanimitate.**

Triplex est longanimitas : Dei ad hominem, hominis ad Deum, hominis ad hominem. Prima est exspectatio qua Deus longanimiter expectat hominis conversionem ; secunda est sustinentia illa qua justus infatigabiliter Dei exspectat recompensationem ; tertia est qua spiritualis pater preoccupatum in aliquo filium in spiritu lenitatis instruens aequanimititer ejus exspectat recompensationem. Est ergo longanimitas longa per patientiam exspectatio ; non prolixitate rei, sed voti. De hae dupli longanimitate hominis ad Deum et ad hominem dicitur : *Vae illis qui perdiderunt sustinentiam !* (*Ecli. ii.*)

**TIT. CXXXVI. De orationis multiplici modo.**

Triplex est oratio : Vocis sine devotione, de qua Apostolus : *Si orem, inquit, lingua mea, sine fructu est* (*I Cor. xiv*). Devotionis sine voce, de qua Dominus : *Intra in cubiculum et clauso ostio ora Patrem tuum* (*Matth. vi*). De quo ostio dicitur :

A *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labiis meis* (*Psal. civ*). Sic oranti Dominus ait : *Quid clamas ad me ?* (*Exod. xiv*.) Vocis eum devotione, quando ex sensu vocis, suscitatur affectus devotionis : Unde : *Cantate Domino, psalmum dicite ei* (*Psal. lxvii*.) Est et quarta devotionis cum voce, quando ex intimo cordis affectu prorumpit in vocem laudis et orationis. Unde : *Exsultavit cor meum in Domino*, etc. (*I Reg. ii*.)

**TIT. CXXXVII. De tribus bene faciendi gratiis.**

Bene faciendi tres sunt gratiae, praeveniens, cooperatorans et subsequens. Prima dat voluntatem, secunda facultatem, tertia perseverantiam : quas in Scripturis frumenti, vini, et olei nominibus automo appellari.

**TIT. CXXXVIII. Qui plenus sit gratiae et veritatis**

*Plenum gratiae et veritatis* (*Joan. i*). Est gratia sine veritate, popularis gratia. *Fallax, inquit, gratia et vana est pulchritudo* (*Prov. xxxi*). Et est veritas sine gratia, quando parit odium. Est gratia cum veritate, gratia verorum. Est et veritas cum gratia, grata veritas. Plenior ergo se gratia veritatis, et gratiae veritate exhibuit, qui nec gratiae humanae discretionis veritatem, nec veritatis humanae gratiam requirens, gratiam ad hominum salutem postposuit.

## LIBER QUINTUS.

### TRACTATUUM MORALIUM FRAGMENTA, EPISTOLÆ, ETC.

**TIT. I. De reparatione nominum per duplum Trinitatem divinarum personarum et virtutum theologicarum.**

Lapsus naturæ nostræ reparavit illa beata Trinitas, memor misericordiæ suæ, et non immemor culpæ nostræ. Missus venit a Patre Dei Filius, et dedit fidem. Post Filium Spiritus missus charitatem confulit, et per hæc duo, per fidem et charitatem, facta est redeundi spes ad Patrem. Et hæc est trinitas, fides, spes, charitas, per quam velut per tridentem de limo profundi ad amissam beatitudinem incomparabilis trinitas mutabilem et lapsam trinitatem reduxit, fides quidem illuminavit rationem, spes erexit memoriam, charitas purgavit voluntatem. Cum igitur venit Dei Filius, tanquam bonus medieus dedit præcepta, quibus servatis salus amissa restitueretur : ut præceptis faceret fidem, exhibuit signa; ut eorumdem præceptorum utilitatem ostenderet, promisit beatitudinem. Est ergo fides alia præceptorum, alia signorum, alia promissorum, id est qua credimus in Deum, quod est eum diligere ; qua credimus Deum, id est ipsum omnia scire et posse ; et qua credimus Deo, quod est quod quidquid pro-

C mittit veraciter complet. Similiter spes triplex, et procedit de prædicta triplici fide. Nam de fide præceptorum oritur spes venieæ ; de fide signorum, spes gratiae ; de fide promissorum, spes gloriæ. Charitas inde ternario numero colligitur : *De corde puro, conscientia bona fide non ficta* (*I Tim. i*). Puritatem debemus proximo, conscientiam nobis, fidem Deo. Puritas autem est ut quidquid agitur aut ad utilitatem proximi aut ad honorem Dei fiat. Hæc maxime proximo debet exhiberi, Deo enim manifesti sumus. Conscientiam bonam in nobis duo faciunt, pœnitentia et continentia. Quando per pœnitentiam commissa punimus, per continentiam punienda non commitimus, et hanc debemus nobis. Post hæc fides non ficta, quæ Deo vigilanter est exhibenda, ut nec propter nos, nec propter proximum minus exsequamur obedientiam mandatorum Dei. Dicitur autem non ficta ad differentiam mortuæ, quæ est sine operibus. Est igitur Trinitas creatrix, Pater, et Filius, et Spiritus S. Ex qua cecidit creata trinitas, memoria, ratio, voluntas ; trinitas per quam cecidit, suggestio, delectatio, consensus ; trinitas in quam cecidit, impotentia cæcitas, immunditia. Trinitas,

quæ cecidit in singulis habet tripartitum casum. Memoria cecidit in tres species cogitationis affectuosas, quæ sunt in necessariis, utputa edendi, bibendi et similibus; onerosas, quæ sunt in duris rerum administrationibus, ut acquirendi, servandi, etc.; et otiosas, dum cogitat equum currere, vel avem volare. Ratio in triplicem ignorantiam boni et mali, veri et falsi, commodi et incommodi; voluntas, in concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum et ambitionem vitae. Est trinitas per quam resurgit, fides, spes, charitas. Fides, præceptorum et signoruin; spes, veniae, gratiæ, gloriæ, *Charitas de corde puro conscientia bona et fide non ficta.*

**TIT. II. In hypocrisi quæ sint mala.**

Hypocrisis malum subtile, virus latens, fur custodiens, ærugo consumens, tinea demoliens, pestilentia cavenda, quæ de remediis creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, de virtute vitium, de mercede dispendium, de remissione peccatum. Quis sum ego ut effundam spiritum coram Patribus meis et senioribus Israel? Docere magistros, arguere seniores, imperare majoribus, superbi spiritus est et de scipso præsumentis. Vos enim *estis sal terræ* (*Matth. v.*), *fili filii Excelsi omnes* (*Psal. LXXXI*). Sed quis ego? *Oproprobrium hominum et abjectio plebis* (*Psal. XXI*). Angariati tamen portare crucem istam dicitis servo vestro: Fac hoc, et facio.

**TIT. III. De triplici cognitione ex visione Dei.**

Prima scientia nascitur ex Dei visione, qui est fons et origo omnis scientiæ quam homo habet qui Deum cernit. Unde ei triplex nascitur visio et cognitio: Prima est Dei qui cernitur, secunda, ipsius qui cernit; tertia cæterorum quæ in Deo, cui præsentia sunt, cernuntur, id est intelliguntur. Sicut in speculo trina visio administratur, qua ipsum speculum, qua nos et qua quidquid adest videamus. Nam videndo Deum, abdita rerum etiam ipsius inferni intuemur. Eritque tunc electis trina visio: Corporalis, qua corpora cernentur; spiritualis qua similitudines corporum videbuntur in spiritu, non fallaci phantasia: qua visione fruuntur spiritus justorum post exitum; et intellectualis, qua puro mentis intuitu Deum intuentur, suas animas, et angelicas virtutes.

**TIT. IV. De duodeciis virtutum gradibus.**

Duodecim sunt gradus quibus sancti per iter virtutum condescendunt. Unde: *Ibunt de virtute in virtutem, ut videant Deum deorum in Sion* (*Psal. LXXXIII*). Quorum primus est confessio. Ideo in visione Joannis primus ponitur Judas qui interpretatur *confessio* (*Apoc. vii*). Qui enim post peccata converti desiderat, necesse est ut primo confiteatur peccata sua. Quia vero deflet mala, Deum quem offendit illi placabilem facit, et oculos misericordiae Dei ad se convertit, juxta quod dicitur: *Couvertimini ad me, et ego convertar ad vos* (*Zach. i*), Ruben post Judam ponitur, qui interpretatur *filius visionis*, quando et peccator per confessionem a Deo respicitur. Et quia

**A** per pænitentiam consecutus est ex Dei respectu misericordiam, necesse est ne relabatur, ut contra omnia vita et tentationes armetur, et voluptates a se earnis præcidat. Tertio sequitur Gad, qui *accinctus* interpretatur. Tironis est accingi: qui postquam virtus domuerit, beatus esse incipit. Unde in ordine quartus ponitur Aser, qui *beatus* interpretatur, ut ascendens jam beatus factus ad aliorum etiam profectus se extendat, et per misericordiam condonando laudentibus, condolendo peccatoribus, subveniendo eagentibus dilatetur. Unde post Aser Nephthalim sequitur, qui interpretatur *dilatatio*. Cumque suæ et aliorum saluti bene prospexerit, omnium peccatorum et eorum quæ mundi sunt debet obliuisci, solum

**B** Deum sequens: ideoque post Nephthalim ponitur Manasses, qui interpretatur *oblitus*. Hunc autem pro se et pro aliis vere exaudit Deus. Unde septimo loco invenitur Simeon, qui *exauditio* interpretatur: talisque factus additur bonis et perfectis. Unde sequitur Levi, qui *additus* interpretatur; et merito jam a Deo mercedem consequitur. Unde post eum ponitur Issachar, qui *merces* interpretatur. Sed interpretationem hujus nominis clarius videbimus, si ea quæ mater Lia eo nascente dixit, ponamus: *Reddidit, inquit, Dominus mercedem mihi, quia dedi aneillam, et ideo appellavit nomen ejus Issachar, id est merces* (*Gen. xxx*). Caro nostra debet esse ancilla nostra, vir noster Deus noster. Viro ancillam damus, si carnem nostram Dei servitio subjicimus, si eam vigilare et abstinere compellimus. Issachar Liæ

**C** datur, quia animæ carnem domanti et virtus extinguenti merces datur ut virtutibus ditetur: et ideo post Issachar Zabulon ponitur, qui *habitaculum fortitudinis* interpretatur. *Quis est fortis sicut Deus noster?* *Dominus*, inquit propheta, *fortis et potens prælio* (*Psal. xxiii*). Habitaculum igitur fortitudinis est habitatio Dei. In illo enim habitat Deus in quo sunt fides, spes, charitas, castitas et cæteræ virtutes; quia vero per operationem virtutum augentur præmia meritorum, subsequitur Joseph qui *augmentum* interpretatur. Benjamin in ultimo ponitur et supremus, qui interpretatur *filius dexteræ*. Dextera namque patris filius dicitur: ad quam sancti ponentur filii facti dexteræ, cum ab hac vita subtracti in

**D** celestibus sedibus collocabuntur, ubi nihil est sinistrum, sed totum dextrum et in dextera. Istarum tribuum numerus centum quadraginta quatuor milia qui sunt duodecies duodena millia quia qui fidem et opera sequentur apostolorum, in isto signatorum et beatorum computabuntur numero.

**TIT. V. De triplici honorum conversione.**

Bonorum alii trahuntur, alii ducuntur, alii rapiuntur. Primi dicunt: *Trahe me post te* (*Cant. i*). Secundi: *Introduxit me rex in cellaria sua* (*Cant. ii*). Tertiorum vox est cum Apostolo: *Raptus sum usque ad tertium cælum* (*II Cor. xi*). Primi sunt felices, qui in patientia sua possident animas suas (*Luc. xxi*). Secundi feliciores, qui ex voluntate sua confitentur ei. Tertii felicissimi, qui in profundissima Dei jam

misericordia proprii arbitrii sepulta voluntate in divitias gloriae in spiritu ardoris rapiuntur. Beatus qui in omnibus his gradibus Deum ducem habet, qui est *vita, veritas et via* (*Joan. xiv*). Via in exemplum, veritas in promisso, vita in præmio.

**TIT. VI. De tribus montibus in quos ascendit Dominus.**

Tres sunt montes in quos ascendit Dominus. In primo transfiguratus est, et videtur gloria ejus. In secundum ascendit docere. In tertium ascendit solus orare. Ascendamus ergo in primum ad eum, formantes in cordibus nostris patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum et virginum multiplices mansiones, ut cognita dulcedine domus Dei et gloria ejus dicamus: *Bonum est nos hinc esse* (*Matth. xvii*). Eligentes autem illic esse ut viam discamus, ascendamus alium montem in quo docet et scalam erigit oculo distinctam inter scalaribus, cuius summa tangit cœlos. *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (*Matth. v*) In hunc montem ubi dicere poteris Domino Iesu: *Verba vitae æternæ habes* (*Joan. vi*), non gravabimur ascendere si primum montem gloriae ejus jugi meditatione ascendimus. Sic enim audies. *Et quo eam scitis, propter ascensionem primam et viam scitis* (*Joan. xiv*), propter secundam. In primo itaque transfiguratus est ut scires quo tenderes, id est gloriam ejus quam tibi promittit. In secundo verba vitae locutus est, ut scires qua pervenires. Oravit in tertio, ut eundi et perveniendi bonam obtineas voluntatem, et studium adhibeas diligens.

**TIT. VII. De duplice scandalô et instrumento ejus.**

Duplex est scandalum. Primum exterius, de quo Dominus: *Væ per quem scandalum venit* (*Matth. xviii*). Secundum interius, et ipsum triplex. Primum oculi, secundum manus, tertium pedis. *Si ergo oculus vel manus veIpes scandalizat te* (*Matth. v*), qui noster dicitur, et tunc sinister cum petit contraria, retrahit ad mala, intentionem tuam vel a bonis operibus ad contraria, vel a via sanctæ conversationis, qua per gradus scalæ Jacob de virtute in virtutem ascenderes, ad profundum inferni defrahit; hunc oculum, manum et pedem erue et absconde, a te declinando, et projice abs te derelinquendo.

**TIT. VII. De duabus clavibus cœli.**

Duae sunt claves januæ paradisi: charitas et patientia. Primum est charitas amplectenda. Et quia qui Deum vult diligere, temptationibus exponitur, adhibenda est patientia. Hæc sunt cherubim ac gladius versatilis et flammeus posita ad custodiam paradisi. Cherubim interpretatur *plenitudo scientiæ*: at *plenitudo legis* juxta Apostolum, *charitas* (*Rom. xiii*). Per gladium flammeum et versatilem intelligitur tribulatio: quæ tunc gladius, eum dividit; flammeus dicitur cum incendit; versatilis, quia transitorius. Si ergo vis cœlum intrare, ista duo scias necessaria, quia et sine charitate nihil possumus, et per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (*Act. xiv*). Claves enim sunt paradisi charitas et patientia, sine quibus non intratur, et

A inter nos et paradisum positæ sunt, ut non nisi per illas nos intrare posse sciamus.

**TIT. IX. De triplice statu fidelis animæ.**

Tres sunt status fidelis animæ. Sub primo est captiva, sub secundo est libera, sub tertio est beata. Captiva servitute peccati opprimitur; libera sub due justitia præliatur; beata perfractione gaudii lætatur. Captivæ dicitur: *Revertere, revertere, Sunnamitis, ut de captiva efficiaris libera* (*Cant. vi*). Liberae dicitur: *Viriliter age et confortetur cor tuum et sustine, Dominum* (*Psal. xxxvi*), ut de libera efficiaris beata. Beatæ dicitur: *Cantate Domino in Sion. Jubilate ei in voce exultationis* (*Psal. xlvi*). Sub primo est ancilla, et timet. Sub secundo filia, et diligit. Sub tertio amica et complectiur.

**TIT. X. De tribus anime inimicis.**

Tres sunt populi qui fidei anime inimicantur: Primi sunt homines sæculi, qui a bono retrahunt, de quibus Dominus: *Sidextera manus tua scandalizat te, abscinde eam et projice abs te* (*Matth. v*). Secundi sunt desideria carnis, quæ mala suggerunt, de quibus Petrus apostolus: *Obsecro vos abstinere a carnalibus desideriis que militant adversus animam* (*IPetr. ii*). Tertii sunt cogitationes, quæ peccare cogunt, de quibus Job: *Dissipatæ sunt cogitationes mee torquentes cor meum* (*Job xxvii*). Primus populus est amicus sæculi, et inimicus Dei, juxta illud: *Amicus sæculi inimicus Dei constituetur* (*Jac. iv*). Secundus amicus carnis, et inimicus hominis. Unde:

**C Inimici hominis domestici ejus** (*Matth. x*). Tertius amicus mentis et inimicus quietis. Unde: *Musæ morientes perdunt suavitatem umgnuenti* (*Eccle. x*). Hos populos oblivisci præcipitur filiae dum dicitur: *Et obliviscere populum tuum* (*Psal. xliv*).

**TIT. XI. De tribus homini patribus.**

Tres sunt hominis patres: Primus gignit, secundus rapit, tertius requirit. Primus gignit ad vitam carnis, secundus rapit ad pœnam mortis, tertius requirit ad gaudium æternitatis. Primus pater est homo, secundus diabolus, tertius Deus. De primo: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*). De secundo: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii*). De tertio: *Pater noster, qui es in cœlis* (*Matth. vi*). Sub primo carnaliter vivimus, sub secundo mortaliter delinquimus,

**D** sub tertio feliciter regnamus. Et monet tertius ut relinquatur primus, nec imitetur secundus. Duorum priorum patrum domum præcipitur filiae oblivisci cum dicitur, et *domum patris tui* (*Psal. xliv*):

**TIT. XII. De quatuor ab anima superandis, et triplice ejus decoro.**

Quatuor superat fidelis anima: Mundum, carnem, mentem, diabolum. Bella mundi sunt forinseca, carnis domestica, mentis intestina, diaboli fraudulenta. O quam difficile acquiritur victoria ubi tanta est resistantium turba? Verum in victoria concupiscit rex decorem victricis animæ. Qui triplez est: In voce quia pulchra loquitur; in facie, quia bona operatur; in corde, quia sancta meditatur. Et ideo dicit ei: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non*

*est in te* (*Cant. iv*). Et ideo surge de labore ad requiem, de mundo ad gloriam, de certamine ad præmium et veni in thalamum nuptialem, in quo eris sponsa eum ipso sine fine.

TIT. XIII. *De tribus quæ insunt pœnitentiæ.*

In pœnitentia tria sunt : Dolor præteriti, eustodia futuri, satisfactio delicti. Dolor culpam placat, satisfactio vitium satiat, eustodia sanitatem conservat. Hæc tria sic compensanda sunt, ut sit dolor plenus, eustodia perfecta, satisfactio condigna.

TIT. XIV. *De duplice oleo, Dei scilicet et mundi.*

Duplex est oleum. Habet enim oleum Deus, habet oleum et mundus. Oleo Dei vasa deficiunt, oleum mundi in vasis deficit. Oleum Dei duleedo est aeternorum, oleum mundi, delectatio præsentium. Illa sufficit, ista deficit. Unde vasa stultarum virginum vacua esse dicuntur (*Matth. xxv*); vasa viduæ sapientis plena (*IV Reg. iv*). Vasa corda sunt, oleum gaudium.

TIT. XV. *De pace et bello triplici.*

Triplex est pax, scilicet ad Deum, ad seipsum, ad proximum. Quandiu homo ad Deum pacem tenuit, suam pacem et nullam in earne sua contradictionem invenit. Nunc autem si voluerit pacem habere eum Deo, et per hoc secum, pax primo proponitur proximi, ut totus placatus sit, et extra secum proximo per fraternalm charitatem, et in se, per eoneupiscientiam bonam, et supra se, per gratiam divinam. Propter hoc dum offertur hostia salutaris qua nos Deo reconeiliari oportet, prius proximis oseulum pacis offerimus, ut haec præmissa quæ inter nos est pace, illam quæ ad Deum est obtinere mereamur. Quando pro defunctis offertur, pax non datur, quoniam ab haec vita subtraeti, humanæ conversationis pacem tenere velehibere non possunt. Ideo illa sola quæ ad Deum est queritur. Viventes autem per pacem proximi, querere debent pacem Dei. Per pacem Dei, pacem sui, non illam quæ est animæ ad mundum, quæ est suaviter viventium, sed illam quæ est inter animam et spiritum, per illam quæ est inter spiritum et Deum. Nam vera pax quia invenitur tempore otii sapientia, non est in terra suaviter viventium (*Job xviii*). Est enim quædam pax inter animam et mundum, suaviter viventium et male; et alia inter animam et spiritum, suaviter viventium et bene; et tertia inter spiritum et Deum, feliciter viventium et beate. Similiter est bellum inter animam et mundum, non suaviter viventium et male, et inter animam et spiritum non suaviter viventium et bene, et inter spiritum et Deum, infeliciter viventium et male.